Копия

63RS0№ ***-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 15 ноября 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Кудряшова М.А., Прыткова В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Миняева В.В., представившего удостоверение № *** и ордер № ***,

представителя потерпевшего УПФР в г.Сызрани Самарской области (межрайонное) ФИО11, 

при секретарях Верещагиной А.А., Грапп Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-276/19 в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО1, * * *

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании срочного трудового договора, заключенного 

<

дата> между ней и работодателем - индивидуальным предпринимателем Потерпевший №1 (ИНН № ***, ОГРНИП № ***), трудоустроенная на должность старшего кассира-продавца и осуществляющая свою деятельность в 

<

адрес>, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 ноября 2018 года, являющаяся материально ответственным лицом, несущим полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами, согласно должностной инструкции старшего продавца-кассира от 

<

дата> являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в * * *», а именно управление персоналом кассы, постановка задач и контроль их выполнения (п. 4 Должностной инструкции); осуществление контроля за работой кассиров (п. 7 Должностной инструкции), совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В начале декабря 2018 года, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в 

<

адрес>, имея умысел на присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества — денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1 из кассы вышеуказанного Универмага, с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, разработала следующую преступную схему хищения: находясь на своем рабочем месте в торговом зале Универмага, выполняя свои должностные обязанности по осуществлению кассовых операций при приеме денежных средств у физических лиц, которые приобретали предметы одежды в Универмаге, она должна была проводить фиктивные кассовые операции при приеме платежей, внесенных покупателями за оплату товара, а передаваемые покупателями денежные средства присваивать себе. Для этого, ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением старшего кассира-продавца, выразившимся в управлении персоналом кассы, выбирала клиента, который по ее субъективному мнению не стал бы возвращать приобретаемый в магазине товар, и оценив стоимость покупки, давала указание продавцам – кассирам, находящимся на тот момент времени за кассовым аппаратом Универмага, обслуживать других клиентов магазина, после чего приглашала за свою кассу выбранного ею по внешним данным покупателя. Затем ФИО1 проводила фиктивную операцию на сумму приобретаемого покупателем товара следующим образом: при приеме наличных денежных средств от покупателя, в кассовом аппарате ФИО1 оформляла данную операцию как оплату по безналичному расчету, при этом не подтвердив данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1 и не осуществляя оплату продаваемого товара клиентом через терминал безналичной оплаты. Денежные средства, получаемые от покупателя за товар и проведенные по кассе как безналичный расчет, ФИО1, создавая видимость бесперебойной работы кассы, убирала в кассовый аппарат, и впоследствии, пользуясь тем, что ее действия были неочевидны для окружающих, доставала из кассы деньги, проведенные ею по кассе как безналичная оплата, и забирала их себе, таким образом похитив их. 

Так, ФИО1, 17 декабря 2018 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в этот день, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу 

<

адрес>», действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале Универмага 

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 16 часов 17 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 427 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 21 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 198 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 27 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 427 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 31 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 32 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 048 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 35 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 949 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 50 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 204 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего 17.12.2018 ФИО1 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 9 752 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9 752 рубля.

Она же, ФИО1, в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в указанный период, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу * * *», действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, 23 декабря 2018 года в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале 

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 12 часов 53 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 098 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 13 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 048 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 57 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 168 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 04 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 525 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 20 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 521 рубль, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 28 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 897 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 41 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 947 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 49 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 927 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

24 декабря 2018 года, в течение рабочего дня, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 16 часов 21 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 006 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 51 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 199 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 25 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 950 рубль, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 09 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 747 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 47 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 354 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

25 декабря 2018 года, в течение рабочего дня, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 14 часов 00 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 997 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего ФИО1 в период с 23.12.2018 по 25.12.2018 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 28 883 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 28 883 рубля.

Она же, ФИО1, в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в указанный период, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу * * * действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, 29 декабря 2018 года в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале 

<

адрес> используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- 18 часов 46 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 749 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 47 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 798 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 15 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 616 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 18 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 127 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 21 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 734 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 42 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 597 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 45 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 258 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 44 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 183 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 49 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 902 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

<

дата>, в течение рабочего дня, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 17 часов 07 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 596 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 228 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 43 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 927 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 59 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 028 рубль, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 46 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 999 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 52 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 959 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 58 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 699 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 16 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 098 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 27 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 090 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 31 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 089 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 52 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 097 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

<

дата>, в течение рабочего дня, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 10 часов 30 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 299 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 12 часов 54 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 496 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 13 часов 24 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 008 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 13 часов 49 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 046 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 04 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 149 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 36 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 611 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 138 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 43 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 514 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 48 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 69 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 50 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 196 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 52 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 699 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 57 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 498 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 58 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 297 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 05 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 288 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 06 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 12 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 99 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 14 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 293 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего ФИО1 в период с 29.12.2018 по 31.12.2018 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 57 973 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 57 973 рубля.

Она же, ФИО1, 05 января 2019 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в этот день, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу 

<

адрес>», действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале 

<

адрес> используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 17 часов 21 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 176 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 26 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 128 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 30 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 548 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 199 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 41 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 199 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 09 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 947 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 12 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 949 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 14 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 109 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 39 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 527 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 48 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 554 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 59 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 646 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 35 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 599 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 48 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 579 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего ФИО1 05.01.2019 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 15 160 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 15 160 рублей.

Она же, ФИО1, в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в указанный период, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу * * *», действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, 07 января 2019 года в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале 

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 14 часов 23 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 39 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 099 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 52 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 048 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 53 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 704 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 06 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 39 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 549 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 31 минуту, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 597 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 38 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 249 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 00 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 347 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 04 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 849 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 16 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 840 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 52 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 199 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 35 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 6 443 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 50 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 804 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 08 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 149 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 17 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 399 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 19 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 503 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 20 часов 20 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 149 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

08 января 2019 года, в течение рабочего дня, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 12 часов 37 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 98 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 12 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 249 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 13 часов 50 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 195 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 13 часов 55 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 725 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы; 

- в 13 часов 56 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 146 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 05 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 298 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 08 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 199 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 11 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 899 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 12 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 549 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 17 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 023 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 24 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 447 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 40 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 499 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 57 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 375 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 13 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 699 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 35 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 398 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 46 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 025 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 57 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в 924 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 16 часов 09 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 538 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 17 часов 06 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 510 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 53 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 399 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего ФИО1 в период с 07.01.2019 по 08.01.2019 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 57 121 рубль, принадлежащие ИП Потерпевший №1, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 57 121 рубль.

Она же, ФИО1, 23 января 2019 года, в осуществлении своего единого преступного умысла, в этот день, направленного на присвоение вверенного ей чужого имущества, а именно денежных средств, поступающих в кассу * * *», действуя по заранее разработанной преступной схеме, изложенной выше, в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в торговом зале Универмага 

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего кассира-продавца, выбирая клиентов, которые по ее субъективному мнению не будут возвращать приобретаемый ими товар, оценив стоимость покупки, осуществила следующие фиктивные операции с денежными средствами, поступающими в кассу вышеуказанного магазина в качестве оплаты за товар от неустановленных следствием покупателей, при этом проводя оплату за товар наличными денежными средствами как безналичный расчет: 

- в 13 часов 55 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 176 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 19 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 544 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 28 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 891 рубль, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 14 часов 46 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 542 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 17 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 507 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 26 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 4 706 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 15 часов 46 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 2 490 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 18 часов 35 минут, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 3 194 рубля, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы;

- в 19 часов 22 минуты, получив от неустановленного покупателя денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый им товар, провела по кассе данный платеж, произведенный наличными денежными средствами в размере 1 148 рублей, как оплату безналичным расчетом, впоследствии не подтверждая данную операцию переводом денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в ПАО «Промсвязьбанк», о чем свидетельствует кассовый чек № *** от 

<

дата>, забрав указанные денежные средства из кассы.

Всего ФИО1 23.01.2019 похитила из кассы, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на общую сумму 27 198 рублей, принадлежащие ИП ФИО4, которыми впоследствии распорядилась в своих личных корыстных интересах. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ИП Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 27 198 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и показала, что в ноябре 2019 года она устроилась на работу старшим кассиром-продавцом в универмаг * * *» у ИП Потерпевший №1 На тот момент она с ФИО5 уже не проживала, проживала на сьемной квартире, нуждалась в деньгах, которые ей были необходимы * * *. С декабря 2019 года работая в универмаге и принимая оплату от покупателей наличными деньгами, она проводила оплату как безналичный расчет, а полученные от покупателей деньги стала присваивать себе, то есть деньги на счет ИП Потерпевший №1 не поступали. По мере необходимости и нуждаемости, она каждый раз присваивала деньги в необходимом ей количестве, когда за один день, когда за несколько дней. У каждого кассира был свой пароль, о котором было известно только директору универмага, поэтому можно было определить каким кассиром были присвоены деньги. 23 января 2019 года по результатам ревизии была обнаружена недостача денежных средств, она признала свою вину в хищении денег. В настоящее время она частично добровольно возместила ущерб ИП Потерпевший №1 в размере 40 000 рублей. Исковые требования ИП Потерпевший №1 на сумму 156 087 рублей, она признает полностью.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении хищения денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, 17 декабря 2018 года на сумму 9 752 руб.; в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года на сумму 28 883 руб.; в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года на сумму 57 973 руб.; 05 января 2019 года на сумму 15 160 руб.; в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года на сумму 57 121 руб.; 23 января 2019 года на сумму 27 198 руб., полностью подтверждается, аналогичными по всем шести составам преступлений, следующими доказательствами: 

- оглашенными показаниями ИП Потерпевший №1 (т.1, л.д.68-74; т.2, л.д.164-170; т.4, л.д.42-44, 147-153,240-246; т.5 л.д.134-137), из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговую деятельность 

<

адрес> В указанном магазине осуществляется розничная реализация предметов одежды по наличным и безналичным расчетам. На первом этаже магазина имеется кассовая зона, в которой находится три рабочих сенсорных кассовых аппарата марки «Эвотор 10», работа на которых осуществляется следующим образом: покупатель, при приобретении товара, передает выбранный им товар кассиру, который заносит товар путем сканирования штрих-кода в текущую продажу кассового аппарата, при этом на экране аппарата находится две сенсорные клавиши выбора оплаты. Одна из клавиш предусматривает оплату за товар путем наличного расчета, а вторая соответственно путем безналичного расчета. При выборе способа оплаты в виде наличного расчета покупатель передает кассиру денежные средства в качестве оплаты за приобретенный ими товар, данные денежные средства кассир вносит в кассу, о чем выдает покупателю соответствующий чек, подтверждающий оплату. При оплате товара путем безналичного расчета, покупатель банковской картой, через банковский терминал, установленный на кассе, осуществляет оплату, а работник магазина должен с помощью кассового аппарата зафиксировать осуществление безналичного расчета. При этом, сам кассовый аппарат не фиксирует поступление безналичных денежных средств на его расчетный счет, открытый в банке «Промсвязьбанк», то есть в кассовом аппарате фиксируется способ оплаты – безналичный расчет, стоимость покупки и сведения об операции по переводу денежных средств на его расчетный счет и сверить поступившие денежные средства на расчетный счет и денежные средства проведенные по кассе как безналичный расчет возможно лишь при получении выписки из банка. Кассовый аппарат позволяет просматривать статистику продаж, в том числе по безналичному расчету за период его работы, без указания сведений о поступлении денежных средств на счет ИП Потерпевший №1 

У каждого работника магазина, допущенного к работе на кассовом аппарате, имеется своя учетная запись в кассовом аппарате, защищенная пин-кодом, позволяющим работать с кассовыми аппаратами, установленными в универмаге низких цен «Диско Лето», пин-код известен только указанному конкретному работнику, который осуществляя кассовые операции, вводит свой пин-код, после чего может приступить к работе. В чеке, выдаваемом аппаратом при оплате товара, отражается учетная запись работника, производившего операцию, то есть по каждому чеку можно отследить кем из продавцов – кассиров проводилась та или иная операция. 

Ежегодно на основании приказа создается постоянно действующая комиссия по ревизии кассы и терминала, (сверки) денежных средств проведенных через кассовые аппараты путем наличного расчета, а также сверки денежных средств, проведенных через кассовые аппараты безналичным расчетом с денежными средствами, поступившими на расчетный счет. В состав комиссии входят финансовый директор, директор универмага и начальник службы безопасности, а также он в качестве председателя комиссии. При проведении ревизии (сверки) привлекается старший продавец-кассир универмага низких цен «Диско Лето». 

09 января 2019 года на основании приказа была создана постоянно действующая комиссия по ревизии кассы и терминала, в состав которой входили: финансовый директор ФИО24., директор универмага Свидетель №5, начальник службы безопасности Свидетель №4, а он является председателем комиссии. 

Примерно в конце января 2019 года им была обнаружена недостача денежных средств, находящихся на его расчетном счете, открытом в банке «Промсвязьбанк», в связи с чем была назначена ревизия, к участию в которой была привлечена старший кассир – продавец ФИО1, которая была трудоустроена на указанную должность 01 ноября 2018 года, в силу занимаемой должности являлась материально ответственным лицом, руководителем всех продавцов-кассиров, контролировала бесперебойную работу кассовых аппаратов в течение рабочего дня, работу продавцов – кассиров и поток клиентов магазина, осуществляющих оплату за товар, имела преимущество работы за кассовым аппаратом, что выражалось в выборе покупателей, также давала продавцам -кассирам указание кого из клиентов, находящихся в очереди на оплату приобретенного товара, необходимо обслужить тому или иному продавцу, и соответственно сама обслуживала клиентов магазина, при движении очереди распределяла посетителей по кассам, при этом говоря клиентам к какой именно кассе им следует пройти, чтобы приняли их оплату за товар. ФИО1 за время своей работы в универмаге пользовалась своим преимуществом перед остальными сотрудниками кассовых аппаратов и контролировала бесперебойную работу кассовой зоны. Лично он неоднократно наблюдал, как ФИО2 при большом потоке посетителей распределяет клиентов по кассовым аппаратам. 

В ходе осуществления ревизии, путем сравнения сведений о безналичных расчетах с кассы (кассовых чеков), со сведениями поступления денежных средств на расчетный счет и чеков банковских терминалов было установлено, что часть операций, проведенных по кассе как оплата безналичным расчетом за приобретение товара, не нашли свое отражение в банковских терминалах и сведениях о зачислении денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1

Общая сумма образовавшейся недостачи составила 196 087 рублей, а также установлен период ее образования с 17.12.2018 по 23.01.2019. При дальнейшем разбирательстве, а именно при изучении чеков банковских терминалов, которые выдавались при осуществлении операции по безналичному расчету, было установлено, что нарушения присутствовали только лишь у старшего кассира-продавца ФИО1 и только лишь ее учетная запись отражалась в кассовых чеках под записью «Elya». По итогам проведенной ревизии был составлен соответствующий акт ревизии терминала № *** от 24 января 2019, в котором поставили свои подписи все участвующие в ходе проведения ревизии лица. Согласно проведенной ревизии было установлено, что в указанный период, в течение рабочих дней, ФИО1 было пробито: 17.12.2018 - 7 чеков на сумму 9752 руб.; 23.12.2018 - 8 чеков на сумму 16 131 руб.; 24.12.2018 - 6 чеков на сумму 9 755 руб.; 25.12.2018 - 1 чек на сумму 2 997 руб.; 29.12.2018 - 9 чеков на сумму 15 964 руб.; 30.12.2018 - 11 чеков на сумму 18 810 руб.; 31.12.2018 - 17 чеков на сумму 23 199 руб.; 05.01.2019 - 13 чеков на сумму 15 160 руб.; 07.01.2019 - 18 чеков на сумму 25 926 руб.; 08.01.2019 - 20 чеков на сумму 31 195 руб.; 23.01.2019 - 9 чеков на сумму 27 198 руб., однако данные суммы денежных средств на его расчетный счет не поступали. 

По итогам проведенной ревизии, им была проведена беседа с ФИО1, которая пояснила, что действительно проводила фиктивные операции по безналичному расчету при приобретении товара покупателями, которые на самом деле рассчитывались наличными денежными средствами, а деньги, которые ей передавали покупатели в счет оплаты приобретенного товара, она присваивала. 

Кроме ФИО1 в указанный период времени к кассам имели доступ еще три работника – Свидетель №2, Свидетель №6 и Свидетель №3, у которых также имелся свой пин – код и своя учетная запись для работы с кассовым аппаратом. При проведении ревизии фиктивные операции при оплате безналичным расчетом были выявлены только лишь у ФИО1, чья учетная запись была отражена в каждой указанной операции, которая при получении денежных средств проводила их по кассе как безналичный расчет, впоследствии денежные средства, переданные ей покупателями в качестве оплаты за товар, забирала себе и данные денежные средства не переводила через банковский терминал на его расчетный счет, то есть операции по зачислению денежных средств на счет не производила, а по кассе производила учетную запись об оплате покупателями путем безналичного расчета, впоследствии не подтверждая данную операцию путем перевода денег на расчетный счет и соответственно совершала хищение денежных средств, передаваемых ей покупателями в качестве оплаты за приобретенный товар.

При заступлении на работу все сотрудники универмага ставили свои росписи в журнале регистрации сотрудников вышеуказанного магазина, то есть по журналу можно узнать, кто из сотрудников и во сколько приступили к исполнению своих должностных обязанностей. 

Ущерб от хищения ФИО1 денежных средств из кассы универмага 17 декабря 2018 года на сумму 9 752 рубля; в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года на сумму 28 883 рубля; в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года на сумму 57 973 рубля; 05 января 2019 года на сумму 15 160 руб.; в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года на сумму 57 121 руб.; 23 января 2019 года на сумму 27 198 руб., каждый раз, для него как для индивидуального предпринимателя не является значительным, так как в настоящее время его бизнес развивается достаточно хорошо и дает неплохую прибыль, нужды в финансах не испытывает. 

Всего, ФИО1 в период времени с 17.12.2018 по 23.01.2019 присвоила из кассы универмага денежные средства в общей сумме 196 087 рублей. В настоящее время ущерб в размере 40 000 рублей ФИО1 возместила, а ущерб в размере 156 087 рублей до настоящего времени не возмещен и просит взыскать с ФИО1 в его пользу в счет возмещения причиненного материального ущерба 156 087 рублей.

- показаниями Свидетель №1, из которых следует, что она работает финансовым директором в ФИО25 В универмаге осуществляется розничная продажа предметов одежды, расчет с покупателями осуществляется путем наличного и безналичного расчета при помощи трех кассовых аппаратов «Эвотор». У каждого работника магазина, допущенного к работе к кассовому аппарату, имеется свой пин – код и своя учетная запись для работы с кассовым аппаратом, которые известны только указанному конкретному работнику. Работник, осуществляющий кассовую операцию вводит свой пин-код, после чего может приступить к работе. В чеке, выдаваемом аппаратом при оплате товара, отражается учетная запись работника, производившего операцию, поэтому по каждому чеку можно определить, кем из продавцов – кассиров проводилась та или иная операция. При покупке покупатель передает выбранный товар продавцу-кассиру, который заносит товар путем сканирования штрих-кода в текущую продажу кассового аппарата, после чего продавец-кассир осуществляет операцию по способу оплаты при помощи соответствующей клавиши, то есть наличный расчет либо безналичный. При оплате в виде наличного расчета покупатель передает кассиру денежные средства, которые кассир вносит в кассу, о чем выдает покупателю соответствующий чек, подтверждающий оплату. При оплате товара путем безналичного расчета, покупатель банковской картой, через банковский терминал, установленный на кассе, осуществляет оплату, а кассир с помощью кассового аппарата фиксирует осуществление безналичного расчета. При этом, кассовый аппарат отражает только лишь сумму денежных средств, которая должна пройти по безналичному расчету и зачислиться на расчетный счет ИП Потерпевший №1, открытый в банке «Промсвязьбанк», однако сразу проследить поступление денежных средств на счет ИП Потерпевший №1 нельзя, так как необходима выписка из банка, которую обычно они запрашивали в конце месяца. 

С ноября 2018 года в универмаге в должности старшего продавца-кассира работала ФИО1, у которой была своя учетная запись «Elya». 09 января 2019 года в универмаге была создана постоянно действующая комиссия по ревизии кассы и терминала. В январе 2019 года стало бросаться в глаза то, что на счет ИП Потерпевший №1 в банк поступали не все денежные средства, то есть были обнаружены расхождения денежных средств, находящихся на расчетном счете ИП Потерпевший №1, открытом в банке «Промсвязьбанк» с чеками, имеющимися в магазине «Диско Лето». 

По данному факту ранее созданной комиссией была назначена ревизия, которая была проведена 24 января 2019 года, к проведению ревизии была привлечена старший кассир – продавец ФИО1 В ходе ревизии, путем сравнения сведений о безналичных расчетах с кассы, со сведениями поступления денежных средств на расчетный счет и чеков банковских терминалов было установлено, что часть операций, проведенных по кассе как оплата безналичным расчетом за приобретение товара, не нашли свое отражение в банковских терминалах и сведениях о зачислении денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, то есть по факту деньги в банк на расчетный счет Потерпевший №1 не поступили. Также было установлено, что общая сумма недостачи составила 196 087 рублей, которая образовалась в период с 17 декабря 2018 года по 23 января 2019 года, все кассовые операции по безналичному расчету, отраженные в кассовых чеках, были осуществлены кассиром с учетной записью «Elya», то есть проведены ФИО3, которая как выяснилось оплату товара от покупателей проводила как по безналичному расчету, а фактически получала от покупателей наличные деньги. Участвующая при проведении ревизии ФИО3 согласилась, что все фиктивные операции были проведены ею, в несколько приемов в указанный период, полученные от покупателей деньги присваивала. По результатам проведенной ревизии был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие в проведении ревизии лица. 

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4 – начальника службы безопасности универмага (т.1, л.д.151-157), Свидетель №5 - директора универмага (т.1, л.д.159-166), аналогичными по содержанию между собой, а также с показаниями потерпевшего ИП Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1 по обстоятельствах проведения ревизии в 

<

адрес> выявления недостачи денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, образовавшейся в результате хищения старшим продавцом-кассиром ФИО1 денежных средств, путем присвоения наличных денежных средств, поступающих от покупателей в качестве оплаты за приобретенный в универмаге товар, и осуществления фиктивных кассовых операций и оформления данных денежных средств как, поступивших по безналичному расчету, а именно: 17 декабря 2018 года на сумму 9 752 рубля; в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года на сумму 28 883 рубля; в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года на сумму 57 973 рубля; 05 января 2019 года на сумму 15 160 руб.; в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года на сумму 57 121 руб.; 23 января 2019 года на сумму 27 198 руб., а всего на общую сумму 196 087 рублей.

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, (т.1, л.д.139-144), Свидетель №3 (т.1, л.д.145-150), Свидетель №6 (т.1, л.д.168-172), аналогичными по содержанию, из которых следует, что они работают продавцами-кассирами в 

<

адрес>. В период с ноября 2018 года по конец января 2019 года старшим продавцом-кассиром являлась ФИО1, которая руководила их работой, осуществляла за ними контроль, имела преимущество работы за кассовым аппаратом, что выражалось в выборе покупателей. ФИО1 во время работы за кассовым аппаратом, при движении очереди распределяла посетителей по кассам, при этом говоря клиентам к какой именно кассе им следует пройти, чтобы приняли их оплату за товар, давала продавцам-кассирам указание кого из клиентов, находящихся в очереди на оплату приобретенного товара, необходимо обслужить тому или иному продавцу, и соответственно сама обслуживала клиентов магазина. 

В указанном магазине осуществляется розничная реализация предметов одежды, расчет за приобретение которой может быть осуществлен путем наличного и безналичного расчета. На первом этаже имеется кассовая зона, в которой находится три рабочих сенсорных кассовых аппарата «Эвотор 10», с помощью которых и осуществляется расчет с покупателями за приобретенный ими товар. 

У каждого работника магазина, допущенного к работе с кассовым аппаратом, имеется своя учетная запись в кассовом аппарате, защищенная пин-кодом, позволяющим работать с кассовыми аппаратами, установленными в универмаге и известным только конкретному работнику, за которым он закреплен, который сообщать кому-либо категорически запрещено. То есть, при заступлении на работу в качестве кассира, они в кассовый аппарат должны ввести свой пин-код, после чего могут приступить к работе. В чеке, выдаваемом аппаратом при оплате товара, отражается учетная запись работника, производившего операцию, поэтому по каждому чеку можно отследить кем из продавцов – кассиров проводилась та или иная операция. 

В феврале 2019 года им стало известно о том, что в период времени с 17.12.2018 по 23.01.2019 в универмаге была выявлена недостача денежных средств, проведенных по кассе. При производстве операции по оплате за товар путем безналичного расчета, имеется возможность не производить перечисление денежных средств на расчетный счет ИП Потерпевший №1, так как кассовые аппараты, не фиксируют поступление безналичных денежных средств на расчетный счет, а фиксируется лишь способ оплаты – безналичный расчет и стоимость покупки. Сверить поступившие денежные средства на расчетный счет ИП Потерпевший №1 и денежные средства, проведенные по кассе как безналичный расчет возможно лишь при получении выписки из банка. При производстве операции по безналичному расчету в кассовом аппарате выбирается способ оплаты, то есть безналичный расчет, после чего с банковской карты с помощью терминала, установленного на кассе, должно осуществиться списание денежных средств, в счет оплаты за товар. При оплате за товар наличным расчетом, данную оплату по кассе можно провести как расчет безналичными денежными средствами, в данном случае по кассе операция будет фиксироваться как оплата безналичным расчетом, а наличные денежные средства по кассе не будут отражаться. В течение дня касса никем не проверяется, то есть данные деньги вполне можно незаметно забрать из кассы. 

При приеме на работу в универмаг, они подписывали договор о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного им имущества, в частности как кассиры они полностью отвечали за денежные средства, проходящие через кассу. 

При заступлении на работу каждый сотрудник универмага отмечается в журнале учета рабочего времени, в котором ежедневно указывается время прихода на работу и время ухода с работы. 

- заявлением ИП Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности лиц, совершивших хищение денежных средств на сумму 196 087 руб. в магазине 

<

адрес>. (т.1, л.д.4)

- протоколом осмотра места происшествия от 13 февраля 2019 года, из которого следует, что в период с 15 час. 40 мин. до 16 час. 15 мин. осмотрен 

<

адрес> В магазине осуществляется розничная реализация предметов одежды по наличному и безналичному расчетам. Магазин представляет собой двухэтажное помещение с цокольным этажом, общей площадью 4000 м2. На первом этаже находится кассовая зона, состоящая из трех рабочих касс. На каждой кассе имеется терминал для осуществления безналичного расчета, и там же сенсорный кассовый аппарат «Эвотор». При этом, в ходе осуществления продажи товара, на экране кассового аппарата высвечивается две сенсорные клавиши: «наличные» и «банковские карты», которыми определяется способ оплаты за товар – наличными денежными средствами, либо по безналичным расчетам. Магазин оборудован системой видеонаблюдения, запись которой сохраняется до 11 дней. В ходе осмотра изьяты кассовые чеки. (т.1, л.д.18-25)

- сопроводительным письмом ИП Потерпевший №1 от 15.02.2019, из которого следует, что в МУ МВД России «Сызранское» представлены следующие документы: копии журнала регистрации учета рабочего времени с 17.12.2018 по 24.01.2019; сводные отчеты по фискальным документам за период с 17.12.2018 по 23.01.2019; обороты по устройствам №№ ***, № ***банковские терминалы) с 01.12.2018 г. по 24.01.2019. (т.1, л.д.38)

- приказом от 09.01.2019 № *** по * * *» о создании постоянного действующей комиссии по ревизии кассы и терминала в составе: председатель комиссии – ИП Потерпевший №1; члены комиссии: Свидетель №5 – директор; Свидетель №1 – финансовый директор: Свидетель №4 – начальник службы безопасности (т.1, л.д.94)

- актом ревизии терминала № *** от 24.01.2019, из которого следует, что в результате проведенной ревизии, в присутствии старшего кассира-продавца ФИО1, ответственной за ведение кассы и терминала, установлено, что обнаружены отклонения при сравнении оборотов за период с 17 декабря 2018 года по 23 января 2019 года, выписки банка и отчета о состоянии счетчиков терминала, при закрытии смены в размере 196 087 рублей, которые сложились из следующего: Согласно проведенной ревизии было установлено, что в указанный период, в течение рабочих дней, ФИО1 было пробито: 17.12.2018 - 7 чеков на сумму 9752 руб.; 23.12.2018 - 8 чеков на сумму 16 131 руб.; 24.12.2018 - 6 чеков на сумму 9 755 руб.; 25.12.2018 - 1 чек на сумму 2 997 руб.; 29.12.2018 - 9 чеков на сумму 15 964 руб.; 30.12.2018 - 11 чеков на сумму 18 810 руб.; 31.12.2018 - 17 чеков на сумму 23 199 руб.; 05.01.2019 - 13 чеков на сумму 15 160 руб.; 07.01.2019 - 18 чеков на сумму 25 926 руб.; 08.01.2019 - 20 чеков на сумму 31 195 руб.; 23.01.2019 - 9 чеков на сумму 27 198 руб., однако данные суммы денежных средств на расчетный счет не поступали. (т.1, л.д.95)

- срочным трудовым договором от 01.11.2018, заключенного между ИП Потерпевший №1 и ФИО1, из которого следует, что ФИО1 принята на работу в должности старшего кассира-продавца в 

<

адрес> до 31 января 2019 года. (т.1, л.д.97-100)

- договором о полной индивидуальной ответственности от 01.11.2018, заключенного между ИП Потерпевший №1 и ФИО1, из которого следует, что ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. (т.1, л.д.101)

- должностной инструкцией старшего кассира-продавца, из которой следует, что старший кассир-продавец обеспечивает бесперебойную работу касс и терминалов магазина, управляет персоналом кассы, контролирует работу кассиров, выполняет в случае необходимости функции любого работника магазина, в частности управления персоналом (кассиров) с возложением права на выдачу указаний, распоряжений кассирам, осуществляя контроль за их выполнением, производит ежедневные сверки с кассой и остатков, несет полную материальную ответственность за денежные средства, находящиеся в рамках его доступа, а именно утрату, порчу, недостачу денег и иных материальных ценностей. (т.1, л.д.102-103) 

- протоколом осмотра документов от 08.04.2019, из которого следует, что были осмотрены кассовые чеки, выписки из лицевого счета, выписки таксиком кассы (сводного отчета по фискальным документам) за 17 декабря 2018 года, двух оборотов по всем устройствам контракта Потерпевший №1 за период с 01.12.2018 по 31.12.2018, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 17 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 было проведено 7 фиктивных операций на общую сумму 9 752 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников * * *» за 17.12.2018 ФИО1 находилась на работе с 12:15 час. по 21:00 час. (т.1, л.д. 106-112, 113-119, 120-135)

- протоколом осмотра документов от 08.04.2019, из которого следует, что осмотрены кассовые чеки, выписка из лицевого счета, выписка таксиком кассы (сводного отчета по фискальным документам) за 23.12.2018, 24.12.2018, 25.12.2018, два оборота по всем устройствам контракта Потерпевший №1 с 01.12.2018 по 31.12.2018, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 23 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 было проведено 8 фиктивных операций на общую сумму 16 131 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму; 24 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 было проведено 6 фиктивных операций на общую сумму 9 755 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму; 25 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО3 была проведена 1 фиктивная операция на сумму 2 997 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников * * *» ФИО1 находилась на работе 23.12.2018 с 09:45 час. по 21:00 час; 24.12.2018 с 09:45 час. по 21:00 час.; 25.12.2018 с 09:43 час. по 17:30 час. (т.2, л.д. 15-29, 30-47, 48-82,83,89)

- протоколом осмотра документов от 09.04.2019, из которого следует, что осмотрены кассовые чеки, выписка из лицевого счета, выписка таксиком кассы (сводный отчет по фискальным документам) за 29.12.2018, 30.12.2018, 31.12.2018, два оборота по всем устройствам контракта Потерпевший №1 с 01.12.2018 по 31.12.2018, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 29 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 было проведено 9 фиктивных операций на общую сумму 15 964 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму; 30 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом- кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 проведено 11 фиктивных операций на общую сумму 18 810 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму; 31 декабря 2018 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО2. проведено 11 фиктивных операций на общую сумму 23 199 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников 

<

адрес>» ФИО1 находилась на работе 29.12.2018 с 09:45 час. по 21:00 час; 30.12.2018 с 15:00 час. по 21:00 час; 31.12.2018 с 09:50 час. по 17:00 час. (т.2, л.д. 178-193, 195-208, 209-249; т.3, л.д.1-25)

- протоколом осмотра документов от 10.04.2019, из которого следует, что были осмотрены кассовые чеки, выписка из лицевого счета, выписка таксиком кассы (сводного отчета по фискальным документам), оборот по всем устройствам контракта Потерпевший №1 за 05 января 2019 года, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 05 января 2019 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 проведено 14 фиктивных операций на общую сумму 15 160 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников 

<

адрес>» ФИО1 находилась на работе 05.01.2019 с 12:15 час. по 21:00 час.(т.4, л.д. 53-59, 60-66, 67-86 )

- протоколом осмотра документов от 11.04.2019, из которого следует, что осмотрены кассовые чеки, выписки из лицевого счета, выписки таксиком кассы (сводного отчета по фискальным документам) за 07.01.2019, 08.01.2019, оборот по всем устройствам контракта Потерпевший №1 с 05.01.2019 по 25.01.2019, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 07 января 2019 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 проведено 18 фиктивных операций на общую сумму 25 926 рублей, в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму; 08 января 2019 года с помощью терминала № *** продавцом-кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 проведено 18 фиктивных операций на общую сумму 31 195 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников Универмага 

<

адрес> ФИО1 находилась на работе 07.01.2019 с 09:35 час. по 21.00 час.; 08.01.2019 с 09:45 час. по 19:00 час. (т.5, л.д. 15-26, 27-43, 44-122)

- протоколом осмотра документов от 10.04.2019, из которого следует, что были осмотрены кассовые чеки, выписка из лицевого счета, выписка таксиком кассы (сводный отчет по фискальным документам) за 23.01.2019, оборот по всем устройствам контракта Потерпевший №1, с 05.01.2019 по 25.01.2019, журнал учета рабочего времени. Со слов участвующей в ходе осмотра ФИО8 следует, что 23 января 2019 года с помощью терминала № *** продавцом - кассиром с учетной записью «Elya», присвоенной ФИО1 проведено 9 фиктивных операций на общую сумму 27 198 руб., в результате чего ИП Потерпевший №1 был причинен ущерб на указанную сумму. Согласно журнала учета рабочего времени работников 

<

адрес> ФИО1 находилась на работе 23.12.2019 с 09:37 час. по 21:00 час. (т.4,л.д. 168-173, 174-179, 180-194 )

- протоколами явок с повинной от 18.02.2019, из которых следует, что ФИО1 добровольно сообщила о том, что являясь старшим продавцом-кассиром ИП ФИО20, путем фиктивных операций по безналу, совершила хищение денежных средств: 17.12.2018 в размере 9000 руб.; 23.12.2018 в размере 16000 руб.; 24.12.2018 около 9 000 руб.; 25.12.2018 около 3 000 руб.; 29.12.2018 в размере 15000 руб.; 30.12.2018 в размере 19000 руб.; 31.12.2018 в размере 23000 руб.; 05.01.2019 в размере 15000 руб.; 07.01.2019 в размере 26 000 руб.; 08.01.2019 в размере 31 000 руб.; 23.01.2019 в размере 27000 руб. (т.1, л.д. 42,180,185,190; т.2, л.д.96,101, 106; т.3, л.д.233; т.4, л.д.92, 200,205)

Таким образом, виновность ФИО1 в хищении денежных средств, принадлежащих ФИО27., 17 декабря 2018 года на сумму 9 752 рубля; в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года на сумму 28 883 руб.; в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года на сумму 57 973 руб.; 05 января 2019 года на сумму 15 160 руб.; в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года на сумму 57 121 руб.; 23 января 2019 года на сумму 27 198 руб., полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, ее действия правильно квалифицированы:

- по эпизоду хищения денежных средств 17 декабря 2018 года на сумму 9 752 рубля: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

- по эпизоду хищения денежных средств в период с 23 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года на сумму 28 883 рубля: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

- по эпизоду хищения денежных средств в период с 29 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года на сумму 57 973 рубля: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

- по эпизоду хищения денежных средств 05 января 2019 года на сумму 15 160 рублей: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

- по эпизоду хищения денежных средств в период с 07 января 2019 года по 08 января 2019 года на сумму 57 121 рубль: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

- по эпизоду хищения денежных средств 23 января 2019 года на сумму 27 198 рублей: по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о гражданском иске потерпевшего ИП Потерпевший №1 на сумму 156 087 руб. (т.5,л.д.138), который подсудимая ФИО1 признала в полном обьеме, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, а поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ИП Потерпевший №1 – 156 087 рублей.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, а также ее личность, которая не судима, полностью признала свою вину, написала явки с повинной по всем эпизодам хищения денежных средств у ИП Потерпевший №1, частично добровольно возместила ущерб потерпевшему ИП Потерпевший №1, * * *, характеризуется положительно, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «в,г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, ее материальное положение, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, однако наказание должно быть назначено условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, а равно для изменения категории, совершенных ею тяжких преступлений, на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: 3 года и 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ИП Потерпевший №1 – 156 087 рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- * * * 

* * * 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Подлинник находится в деле№

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: Грапп Л.М.

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2019г.

Секретарь: